
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Ιταλικές Σπουδές και Επιστή-
μες της Γλώσσας» του Τμήματος Ιταλικής Γλώσ-
σας και Φιλολογίας, της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες της Αγωγής: Διδα-
κτικές Πρακτικές και Διαδικασίες Μάθησης» του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης της Παιδαγωγικής Σχολή του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31409 (1)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Ιταλικές Σπουδές και Επιστή-

μες της Γλώσσας» του Τμήματος Ιταλικής Γλώσ-

σας και Φιλολογίας, της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 13-4-2018)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 32 
και 85 παρ. 2α.

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό : α) 
163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά 

θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετι-
κά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση –Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και στ) 45070/
Ζ1/19- 3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α’ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιταλι-
κής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συ-
νεδρίαση με αριθμό 470/1-3-2018).

6. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 20160/12-4-2018 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΑΠΘ.

7. Τη με αριθμό 102623/Ζ1/21-6-2018 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σχε-
τικά με την: «Ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 
του ν. 4485/17 (Α’ 114)».

8. Τη με αριθμό 17746/28-1-2015 (ΦΕΚ 258/τ.Β’/
24-2-2015) απόφαση του Συμβουλίου του ΑΠΘ: «Έγκρι-
ση της υπ’ αριθμ. 17508/23-1-2015 πράξης του Πρύτα-
νη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.), περί του ορισμού Αναπληρωτών Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αναπληρωτές 
Πρύτανη και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη».

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης με τίτλο: «Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες 
της Γλώσσας», ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3712

46601



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46602 Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης θα λειτουργήσει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες 
της Γλώσσας» σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης του ν. 4485/2017 και τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η προώθηση της γνώσης και της έρευνας στα γνωστικά πεδία της ιταλικής λογοτε-
χνίας, της μετάφρασης και του πολιτισμού, καθώς επίσης και της γλωσσολογίας με έμφαση στις εφαρμογές στην 
εκπαίδευση, παρέχοντας εξειδικευμένες σπουδές εμβάθυνσης στα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η εμβάθυνση των αποκτηθέντων βασικών επιστημονικών γνώσεων στον χώρο της λο-
γοτεχνίας, της μετάφρασης και του πολιτισμού, η μετεκπαίδευση πτυχιούχων σε σύγχρονες θεωρίες και πρακτικές 
ανάλυσης, η διασύνδεση με άλλες επιστήμες για διεπιστημονικές πρακτικές, καθώς και η διερεύνηση των σχέσεων 
μεταξύ του ιταλικού και άλλων πολιτισμών με έμφαση κυρίως σε αυτούς του ευρωπαϊκού χώρου. H κατάρτιση επι-
στημόνων που προσφέρουν υπηρεσίες στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα σε εξειδικευμένα πεδία των επιστημών 
της γλώσσας και της εκπαίδευσης, όπως η εκμάθηση, η αξιολόγηση και η διδακτική της δεύτερης/ξένης γλώσσας 
με έμφαση στην ιταλική γλώσσα τόσο στη γενική δημόσια και ιδιωτική εκπαίδευση όπως και σε ειδικές ομάδες 
πληθυσμών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τους εξής τίτλους:
α) «Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες της Γλώσσας. Ειδίκευση: Λογοτεχνία, μετάφραση και πολιτισμός»
β) «Ιταλικές Σπουδές και Επιστήμες της Γλώσσας. Ειδίκευση: Εκπαιδευτικές εφαρμογές στην εκμάθηση και αξιο-

λόγηση δεύτερης/ξένης γλώσσας».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών

H χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ο φοιτητής πρέπει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στα μαθήματα και 
να συγκεντρώσει ενενήντα (90) Πιστωτικές Μονάδες (ECTS), εκ των οποίων:

• 60 ECTS από το υποχρεωτικό μάθημα και τα μαθήματα επιλογής και
•  30 ΕCTS από τη διπλωματική εργασία μετά την επιτυχή παρακολούθηση των απαιτούμενων μαθημάτων.
Ο φοιτητής/ήτρια κάθε ειδίκευσης υποχρεούται να παρακολουθήσει επιτυχώς συνολικά έξι (6) μεταπτυχια-

κά μαθήματα (3 ανά εξάμηνο) στα δύο (2) πρώτα εξάμηνα και ειδικότερα το υποχρεωτικό μάθημα και πέντε (5) 
μαθήματα επιλογής.

Η δήλωση έως τριών (3) μαθημάτων είναι υποχρεωτική σε κάθε εξάμηνο.
Η επιλογή του θέματος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας γίνεται στο δεύτερο εξάμηνο σπουδών. 

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας γίνεται κατά το τρίτο εξάμηνο σπουδών.
1. Ειδίκευση: «Λογοτεχνία, μετάφραση και πολιτισμός»
Α’ και Β’ εξάμηνο

Υποχρεωτικό μάθημα

α/α Τίτλος μαθήματος ΚΩΔ. ΜΑΘ. ΕCTS Ω/Ε

1 Μεθοδολογία έρευνας 1-YM-01 10 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46603Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

Μαθήματα επιλογής

α/α Τίτλος μαθήματος ΚΩΔ. ΜΑΘ. ΕCTS Ω/Ε

1 Ανάλυση λογοτεχνικών κειμένων 1-EM-01 10 3

2 Ιστορία και ρεύματα της ιταλικής λογοτεχνίας 1-EM-02 10 3

3 Ειδικό θέμα ιταλικής λογοτεχνίας 1-EM-03 10 3

4 Γενική και συγκριτική γραμματολογία 1-EM-04 10 3

5 Σχέσεις της ιταλικής λογοτεχνίας με την νεοελληνική 1-EM-05 10 3

6 Κοινωνιολογία της λογοτεχνίας 1-EM-06 10 3

7 Μετάφραση ιταλικής λογοτεχνίας 1-EM-07 10 3

8 Μετάφραση ισπανικής λογοτεχνίας 1-EM-08 10 3

9 Ιστορία μεταφράσεων ιταλικής λογοτεχνίας 1-EM-09 10 3

10 Ιστορία μεταφράσεων ισπανικής λογοτεχνίας 1-EM-10 10 3

11 Ιταλική γλώσσα και μετάφραση 1-EM-11 10 3

12 Εργαστήριο μετάφρασης 1-EM-12 10 3

13 Πηγές της ιταλικής και της ελληνικής ιστορίας 1-EM-13 10 3

14 Ελληνοϊταλικές σχέσεις: ιστορία και πολιτισμός 1-EM-14 10 3

15 Διαπολιτισμικότητα και λογοτεχνία 1-EM-15 10 3

16 Διαπολιτισμικότητα και μετάφραση 1-EM-16 10 3

17 Ιστορία της ιταλικής τέχνης 1-EM-17 10 3

Γ’ εξάμηνο

1 Mεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 1-ΔΕ-00 30 -

2. Ειδίκευση: «Εκπαιδευτικές εφαρμογές στην εκμάθηση και αξιολόγηση δεύτερης/ξένης γλώσσας»
Α’ και Β’ εξάμηνο

Υποχρεωτικό μάθημα

Α/Α Τίτλος μαθήματος ΚΩΔ. ΜΑΘ. ΕCTS Ω/Ε

1 Μεθοδολογία της έρευνας 2-YM-01 10 3

Μαθήματα επιλογής

Α/Α Τίτλος μαθήματος ΚΩΔ. ΜΑΘ. ΕCTS Ω/Ε

1 Βασικές αρχές της σύγχρονης γλωσσολογικής 
θεωρίας στην εκπαίδευση 2-EM-01 10 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46604 Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

2 Γλώσσες του κόσμου: Συγγένειες και αποκλίσεις 2-EM-02 10 3

3 Ζητήματα κοινωνιογλωσσολογίας στη 
διδασκαλία της δεύτερης/ξένης γλώσσας 2-EM-03 10 3

4 Εναλλακτικό διδακτικό υλικό στο μάθημα της 
ξένης γλώσσας 2-EM-04 10 3

5 Βασικές αρχές γλωσσικής αξιολόγησης 2-EM-05 10 3

6 Δοκιμασιολογία (Τesting) 2-EM-06 10 3

7 Εκμάθηση δεύτερης/ξένης γλώσσας από άτομα 
με αναπτυξιακές διαταραχές 2-EM-07 10 3

8 Διδασκαλία δεύτερης/ξένης γλώσσας σε άτομα 
με ειδικές εκπαι- δευτικές ανάγκες 2-EM-08 10 3

9 Τεχνολογία και γλωσσική διδασκαλία 2-EM-09 10 3

10 Εμπειρική και πειραματική έρευνα και 
στατιστική επεξεργασία 2-EM-10 10 3

11 Θεωρίες γλωσσικής πρόσκτησης 2-EM-11 10 3

12 Εισαγωγή στην Νευρογλωσσολογία με έμφαση 
στην δεύτε- ρη/ξένη γλώσσα 2-EM-12 10 3

13 Το γλωσσικό μάθημα: Από τη θεωρία στην 
πράξη 2-EM-13 10 3

14 Πρακτική άσκηση: Διδασκαλία δεύτερης/ξένης 
γλώσσας 2-EM-14 10 3

Γ’ εξάμηνο

1 Mεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 2-ΥΜ-01 30 -

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Ορισμένα μαθήματα όταν απαιτείται λόγω του γνωστικού τους αντικει-
μένου διδάσκονται στην ιταλική, στην αγγλική ή στην ισπανική γλώσσα.

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας γίνεται στην ελληνική ή ιταλική ή αγγλική ή ισπανική, 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο συνολικά για τις δυο ειδικεύσεις σε σαράντα (40) 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/ήτριες, ήτοι σε είκοσι (20) για κάθε Ειδίκευση.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 
13-4-2018) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ ή άλλων 
Τμημάτων του ΑΠΘ ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες διδά-
σκοντες (καταξιωμένοι επιστήμονες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και την αλλοδαπή 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. αξιοποιείται η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή και ειδικότερα: οι χώροι διδα-
σκαλίας και έρευνας, καθώς και ο εξοπλισμός του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Α.Π.Θ. και της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46605Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει για πέντε έτη από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.
Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ’ έτος και για πέντε (5) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλυτικού λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32, 35 και 37 του ν. 4485/2017.

Πηγές Χρηματοδότησης Ποσό (€) 2018 Ποσό (€) 2019 Ποσό (€) 2020 Ποσό (€) 2021 Ποσό (€) 2022
Σύνολο (€) 

2018-2022

Τέλη Φοίτησης 20.000,00€ 50.000,00€ 50.000,00€ 50.000,00€ 50.000,00€ 220.000,00€

Συνολικό ποσό χρηματοδότησης 20.000,00€ 50.000,00€ 50.000,00€ 50.000,00€ 50.000,00€ 220.000,00€

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€) 2018 Ποσό (€) 2019 Ποσό (€) 2020 Ποσό (€) 2021 Ποσό (€) 2022
Σύνολο (€)

2018-2022

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 

λογισμικού
1.000,00€ 2.500,00€ 2.500,00€ 2.500,00€ 2.500,00€ 11.000,00€

Δαπάνες αναλωσίμων 500,00€ 1.250,00€ 1.250,00€ 1.250,00€ 1.250,00€ 5.500,00€

Δαπάνες μετακινήσεων 

διδασκόντων του Π.Μ.Σ
2.500,00€ 6.250,00€ 6.250,00€ 6.250,00€ 6.250,00€ 27.500,00€

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών 

του Π.Μ.Σ.

για εκπαιδευτικούς σκοπούς

1.000,00€ 2.500,00€ 2.500,00€ 2.500,00€ 2.500,00€ 11.000,00€

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 

προσωπικού των ΑΕΙ και 

ερευνητικών κεντρών και ινστιτού- 

των που συμμετέχουν στην 

οργάνωση του ΠΜΣ

250,00€ 625,00€ 625,00€ 625,00€ 625,00€ 2.750,00€

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 

προσωπικού των ΑΕΙ που 

συμμετέχουν στην οργάνωση του

ΠΜΣ

1.250,00€ 3.125,00€ 3.125,00€ 3.125,00€ 3.125,00€ 13.750,00€

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 

της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 

4485/2017

1.250,00€ 3.125,00€ 3.125,00€ 3.125,00€ 3.125,00€ 13.750,00€

Αμοιβές διοικητικής και τεxνικής 

υποστήριξης
2.500,00€ 6.250,00€ 6.250,00€ 6.250,00€ 6.250,00€ 27.500,00€

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 

δημοσιό- τητας - προβολής, αγοράς 

εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες 

εργασιών πεδίου

3.750,00€ 9.375,00€ 9.375,00€ 9.375,00€ 9.375,00€ 41.250,00€

Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος 

(30% Τελών Φοίτησης)
6.000,00€ 15.000,00€ 15.000,00€ 15.000,00€ 15.000,00€ 66.000,00€

Συνολικό Ποσό Δαπανών 20.000,000€ 50.000,000€ 50.000,000€ 50.000,000€ 50.000,000€ 220.000,00€

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 1.250,00 € ανά 
φοιτητή/ήτρια και για τα τρία (3) εξάμηνα φοίτησης [ένα κύκλο σπουδών].

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Θεσσαλονίκη, 27 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Συντονισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΑΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46606 Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

Αριθμ. 31709 (2)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες της Αγωγής: Δι-

δακτικές Πρακτικές και Διαδικασίες Μάθησης» 

του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-

δευσης της Παιδαγωγικής Σχολή του Αριστοτε-

λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 13-4-2018)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ- 
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των 
άρθρων 32 και 85 παρ. 2α.

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β’/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό : α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’  114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμο- γή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση –Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση 
διατάξεων του ν. 4521/18 (Α’ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(συνεδρίαση με αριθμό 17Τ14/15-12-2017).

6. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 20160/12-4-2018 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών

7. Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 10.500,00 € ανά έτος στον προϋπολογισμό του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προ-
ϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.), αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου- 
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο: «Επιστήμες της 
Αγωγής: Διδακτικές Πρακτικές και Διαδικασίες Μάθη-
σης», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής του ΑΠΘ οργανώνει και λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες της Αγωγής: 
Διδακτικές Πρακτικές και Διαδικασίες Μάθησης», σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατά- 
ξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) είναι η μεταπτυχιακή διδασκαλία και έρευνα 
στους σκοπούς, τα περιεχόμενα, τις προσεγγίσεις, τις 
μεθόδους, τις μορφές και τα μέσα των διαδικασιών της 
διδασκαλίας και της μάθησης.

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) είναι η προαγωγή της γνώσης, η ανάπτυξη της 
έρευνας, καθώς και η ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξια- 
κών αναγκών της χώρας, η κατάρτιση επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους 
των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπου-
δών του Π.Τ.Δ.Ε., καθώς και η παραγωγή και μετάδοση 
γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, εργαλείων και 
ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επιστημονικό χώρο 
των Επιστημών της Αγωγής.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Διδακτικές Πρακτικές 
και Διαδικασίες Μάθησης», στις εξής ειδικεύσεις:

Α. Γλωσσικός Γραμματισμός και Λογοτεχνική Εκπαί-
δευση

Β. Διδασκαλία, Μάθηση και Τεχνολογίες της Πληροφο-
ρίας και της Επικοινωνίας (ΤΠΕ)

Γ. Ψηφιακές Εφαρμογές στην Εκπαίδευση των Φυσι-
κών Επιστημών, της Τεχνολογίας, της Μηχανικής και των 
Μαθηματικών(STEM).

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Π.Μ.Σ. γί-
νονται δεκτοί μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες, πτυ- 
χιούχοι Τμημάτων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων και ΤΕΙ) της ημε-
δαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε 4 ακα- 
δημαϊκά εξάμηνα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46607Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Δ.Μ.Σ. είναι 120. Γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ είναι η Ελληνική. Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων 
ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

Ειδίκευση Α: Γλωσσικός Γραμματισμός και Λογοτεχνική Εκπαίδευση

Α’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία Εργαστηριακή 
άσκηση

1 Ψυχογλωσσολογικές προσεγγίσεις για 
την κατάκτηση του γραμματισμού Υποχρεωτικό 21 18 10

2 Θεωρία της λογοτεχνίας και στοιχεία 
γραμματολογίας Υποχρεωτικό 21 18 10

3 Γραμματισμός στη δεύτερη γλώσσα Υποχρεωτικό 20 19 10

Σύνολα 62 55 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία Εργαστηριακή 
άσκηση

4 Διδασκαλία και έρευνα στη λογοτεχνική 
εκπαίδευση Υποχρεωτικό 30 9 10

5 Κριτικές προσεγγίσεις στο γραμματισμό Υποχρεωτικό 21 18 10

6 Παιδική λογοτεχνία: Θεωρία και πράξη Υποχρεωτικό 20 19 10

Σύνολα 71 46 30

Γ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία Εργαστηριακή 
άσκηση

7 Μεθοδολογία εκπαιδευτικής έρευνας Υποχρεωτικό 21 18 10
8 Πολυγραμματισμοί στο σχολείο Υποχρεωτικό 15 24 10
9 Ποιοτική - ποσοτική ανάλυση δεδομένων Υποχρεωτικό 21 18 10

Σύνολα 57 60 30

Δ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

10 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

Σύνολα 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46608 Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

Ειδίκευση Β: Διδασκαλία, Μάθηση και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας (ΤΠΕ)

Α’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ECTS
Θεωρία Εργαστηριακή 

άσκηση

1 Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση Υποχρεωτικό 30 9 10

2 Λογοτεχνική Εκπαίδευση και ΤΠΕ Υποχρεωτικό 21 18 10

3 Τέχνες, Μουσεία και ΤΠΕ στην 
Εκπαίδευση Υποχρεωτικό 18 21 10

Σύνολα 69 48 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ECTS
Θεωρία Εργαστηριακή 

άσκηση

4 Μάθηση και Διδασκαλία Μαθηματικών 
με τη χρήση τεχνολογιών Υποχρεωτικό 25 14 10

5 Γλωσσικός Γραμματισμός και εκπαίδευση 
στα ΜΜΕ και την πληροφορία Υποχρεωτικό 15 24 10

6
Διδασκαλία και Έρευνα με τη χρήση νέων 

τεχνολογιών στην εκπαίδευση για την 
αειφορία

Υποχρεωτικό 20 19 10

Σύνολα 60 57 30

Γ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ECTS
Θεωρία Εργαστηριακή 

άσκηση

7 Μεθοδολογία Εκπαιδευτικής Έρευνας Υποχρεωτικό 21 18 10

8 Ιστορική Εκπαίδευση και ΤΠΕ Υποχρεωτικό 24 15 10

9 Ψηφιακά Περιβάλλοντα Μάθησης Υποχρεωτικό 15 24 10

Σύνολα 60 57 30

Δ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

10 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

Σύνολα 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46609Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

Ειδίκευση Γ: Ψηφιακές Εφαρμογές στην Εκπαίδευση των Φυσικών Επιστημών, της Τεχνολογίας, 
της Μηχανικής και των Μαθηματικών(STEM)

Α’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία Εργαστηριακή 
άσκηση

1 Εργαλεία Ψηφιακής τεχνολογίας στη 
Μαθηματική Εκπαίδευση Υποχρεωτικό 18 21 10

2 Ψηφιακές Τεχνολογίες και Διδασκαλία 
των Φυσικών Επιστημών Υποχρεωτικό 30 9 10

3 Μεθοδολογία Έρευνας Υποχρεωτικό 20 19 10
Σύνολα 68 49 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία Εργαστηριακή 
άσκηση

4 Ψηφιακές Αφηγήσεις στη διδασκαλία 
των Φυσικών Επιστημών Υποχρεωτικό 15 24 10

5 Διαδικτυακά Περιβάλλοντα μάθησης στη 
διδασκαλία των Φυσικών Επιστημών Υποχρεωτικό 15 24 10

6 Ανάλυση ψηφιακών ποσοτικών και 
ποιοτικών δεδομένων Υποχρεωτικό 9 30 10

Σύνολα 39 78 30

Γ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία Εργαστηριακή 
άσκηση

7 Ψηφιακή και διαδικτυακή χαρτογραφία Υποχρεωτικό 3 36 10

8 Εφαρμογή λογισμικών χωρικής 
ανάλυσης στην εκπαίδευση Υποχρεωτικό 18 21 10

9 Εφαρμογές Ρομποτικής στην εκπαίδευση Υποχρεωτικό 12 27 10
Σύνολα 33 84 30

Δ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

10 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30
Σύνολα 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο στους 30 μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες 
ετησίως, δέκα (10) ανά ειδίκευση.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 
13-4-2018) και αναφέρονται στην προκήρυξη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46610 Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και 
επισκέπτες διδάσκοντες (καταξιωμένοι επιστήμονες, επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και 
την αλλοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η διοικητική υποστήριξη, οι χώροι διεξαγωγής διδασκαλίας, η 
βιβλιοθήκη και ο υλικοτεχνικός εξοπλισμός που χρησιμοποιεί και το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 
του ΑΠΘ.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ΄ έτος και για πέντε (5) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλυτικού λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, τις πηγές χρηματοδότησής του και τους εν γένει πόρους της λειτουργίας 
του, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 φαίνεται στον παρακάτω πίνακα.

Πηγές Χρηματοδότησης
Ποσό (€)

2018

Ποσό (€)

2019

Ποσό (€)

2020

Ποσό (€)

2021

Ποσό (€)

2022

Σύνολο (€)

2018-2022

Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ (ΚΑΕ 2421 του ειδικού

φορέα 19-250 του προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.)
10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 52.500

Ειδικός Λογαρισμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000

Συνολικό ποσό χρηματοδότησης 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500 57.500

Κατηγορία Δαπάνης
Ποσό (€)

2018

Ποσό (€)

2019

Ποσό (€)

2020

Ποσό (€)

2021

Ποσό (€)

2022

Σύνολο (€)

2018-2022

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 17.000

Δαπάνες αναλωσίμων 2.400 2.400 2.400 2.400 2.400 12.000

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για

εκπαιδευτικούς σκοπούς
1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000

Αμοιβές διοικητικής και τεxνικής υποστήριξης 500 500 500 500 500 2.500

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας -

προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

3.200 3.200 3.200 3.200 3.200 16.000

Συνολικό Ποσό Δαπανών 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500 57.500

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης για τους φοιτητές του ΠΜΣ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Θεσσαλονίκη, 21 Αυγούστου 2018

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46612 Τεύχος Β’ 3712/29.08.2018

*02037122908180012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-08-29T13:51:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




